

Số: 67 /BC-UBND

Đắk Lắk, ngày 15 tháng 4 năm 2015

## **BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội,  
đảm bảo quốc phòng an ninh từ ngày 01/4 - 14/4/2015**

### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH**

Từ ngày 01/4 đến 14/4/2015, UBND tỉnh tập trung chỉ đạo các ngành thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Chỉ đạo các địa phương tăng cường thực hiện các biện pháp có hiệu quả để chống hạn cho cây trồng, kiểm tra và thực hiện nghiêm việc điều tiết nước tưới, hạn chế các thiệt hại do khô hạn gây ra và khắc phục tình trạng thiếu nước sinh hoạt của nhân dân trên địa bàn.

- Chỉ đạo các địa phương tăng cường các biện pháp thu ngân sách năm 2015 trên địa bàn tỉnh, đẩy mạnh công tác thu hồi nợ đọng thuế.

- Tập trung rà soát và giải quyết dứt điểm khiếu nại của công dân, nhất là các vụ khiếu nại phức tạp, kéo dài trong thời gian qua.

- Chỉ đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư khẩn trương tham mưu UBND tỉnh phân bổ các nguồn vốn Chương trình Nông thôn mới, Trái phiếu Chính phủ đợt II/2015, vốn hỗ trợ từ ngân sách Trung ương; chuẩn bị nội dung và đăng ký để lãnh đạo UBND tỉnh làm việc với một số Bộ, ngành Trung ương.

- Chỉ đạo các lực lượng tăng cường đấu tranh, ngăn chặn tình trạng vượt biên trái phép; kiên quyết ngăn chặn, trấn áp các loại tội phạm hình sự, kìm giảm vi phạm an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh.

Ngoài ra, lãnh đạo UBND tỉnh chủ trì và tham dự các cuộc họp quan trọng: Làm việc với Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy về việc thẩm tra, xác minh những căn cứ pháp lý để ra Quyết định thu hồi đất đối với trường hợp hộ gia đình ông Nguyễn Hoàng Chương; Làm việc với đoàn khảo sát công tác Dân tộc trên địa bàn tỉnh do đồng chí Trương Thị Ngọc Ánh – Phó Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam làm trưởng đoàn; tham dự Hội Ban chỉ đạo Nhà nước về Kế hoạch bảo vệ phát triển rừng do Phó Thủ tướng Hoàng Trung Hải chủ trì; làm việc với Đoàn Giám sát do đồng chí Triệu Thị Nái – Phó Chủ tịch Hội đồng Dân tộc Quốc Hội làm trưởng đoàn về giám sát tình hình sử dụng đất tại các nông, lâm trường trên địa bàn tỉnh; dự Hội thảo “Xây dựng và thực hiện chính sách dân tộc nhằm đảm bảo quyền của các dân tộc thiểu số chia sẻ kinh nghiệm giữa nước ngoài và Việt nam”...

## II. KẾT QUẢ CÁC HOẠT ĐỘNG NGÀNH, LĨNH VỰC

### 1. Lĩnh vực sản xuất nông, lâm nghiệp:

#### a) Nông nghiệp:

Thu hoạch vụ Đông xuân 2014 - 2015: Hiện nay đã có 13/15 huyện<sup>1</sup> thu hoạch được 8.661 ha một số cây trồng vụ Đông xuân<sup>2</sup>.

Tính đến nay, toàn tỉnh có tổng diện tích cây trồng bị hạn là 41.117 ha<sup>3</sup>, trong đó diện tích bị mất trắng (do không có nguồn nước để chống hạn) là 2.322 ha<sup>4</sup> và theo thống kê chưa đầy đủ có 11.660 hộ dân thiếu nước sinh hoạt<sup>5</sup>. Kinh phí thiệt hại ước tính khoảng 1.318 tỷ đồng.

Hiện nay, nhiều suối không còn dòng chảy, mực nước các sông, suối lớn giảm nhanh; hầu hết các hồ chứa nhỏ đã cạn khô hoặc dưới mực nước chết, nước ngầm suy giảm cạn kiệt, nguồn nước chống hạn phục vụ sản xuất và nhu cầu sinh hoạt đang gặp nhiều khó khăn.

Hiện nay, tại nhiều địa phương có mưa trái mùa nhưng chỉ là những cơn mưa rải rác, cục bộ một số vùng; đã làm tăng độ ẩm cho đất và không khí, tuy nhiên vẫn chưa tác động nhiều đến tình hình khô hạn. Các địa phương vẫn đang tiếp tục áp dụng các biện pháp hiệu quả để tăng cường chống hạn cho cây trồng, bảo vệ sản xuất.

#### b) Lâm nghiệp:

- Do thời tiết khô hạn kéo dài nên địa bàn một số huyện có xảy ra cháy rừng, cụ thể:

+ Tại huyện Ea H'leo cháy 244,86 ha của 02 đơn vị: Công ty TNHH Đức Hải: Diện tích cháy: 42,12 ha, rừng Keo lai trồng năm 2008, mức độ thiệt hại từ 10-20%. Công ty TNHH Lộc Phát: Diện tích cháy: 202,74 ha, rừng Keo lai trồng các năm 2008, 2009, 2010, mức độ thiệt hại từ 60-70%.

+ Tại huyện Lắk: Cháy tại vùng dự án trồng rừng của Công ty Cổ phần Giấy Tân Mai, xã Đăk Phơi, huyện Lắk, diện tích cháy khoảng 20 ha (diện tích người dân đã phát từ trước; hiện trường bị phát và cháy chủ yếu cây tạp nhỏ + tre, le khác), vụ cháy đã gây cháy lan sang khu vực trồng Keo, cháy tấp lên cánh, là rừng Thông của Công ty và hậu quả làm 02 người đồng bào dân tộc thiểu số tại chỗ tử vong.

- Kết quả kiểm tra, xử lý các vụ vi phạm lâm luật: Tổng số vụ vi phạm: 83 vụ, lâm sản tịch thu: 114,415 m<sup>3</sup> gỗ các loại, phương tiện vi phạm: 16 lượt xe, tiền thu sau xử lý: 192.520.000 đồng.

<sup>1</sup> Ea Súp, Cư M'gar, Ea Kar, Krông Năng, Cư kuin, Lắk, M'Đrăk, Buôn Đôn, Krông Ana, Krông Păk, Krông Buk, Krông Bông, thành phố Buôn Ma Thuột

<sup>2</sup> Lúa nước: 3.157 ha, năng suất bình quân ước đạt 50 tạ/ha; cây ngô: 1.694 ha; khoai lang: 315 ha; rau các loại 1.544 ha; đậu các loại 363 ha; thuốc lá 390 ha; dưa hấu 702 ha; cây khác 496 ha.

<sup>3</sup> Gồm 7.588 ha lúa, 198 ha ngô, 32.747 ha cà phê và một số cây trồng khác.

<sup>4</sup> Trong đó: 2.130 ha lúa, 179 ha ngô và một số cây trồng khác.

<sup>5</sup> Huyện Krông Bông 1.375 hộ, huyện Ea Kar 1.056 hộ, huyện Ea Súp 5.975 hộ, huyện, huyện Krông Ana 1.708 hộ...

## **2. Lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường:**

- Ban hành quyết định phê duyệt hệ số điều chỉnh giá đất để tính tiền bồi thường cho: 16.657 m<sup>2</sup> đất rừng sản xuất khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện công trình Trường Tiểu học Huỳnh Thúc Kháng tại xã Ea Sô, huyện Ea Kar; 44,7 m<sup>2</sup> đất trồng cây hàng năm khác trong cùng thửa đất có nhà ở của hộ ông Lê Văn Ba tại tổ dân phố 9, thị trấn Ea Drăng, huyện Ea H'leo khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện dự án Đầu tư nâng cấp, mở rộng đường Hồ Chí Minh, đoạn qua địa bàn huyện Ea H'leo.

- Cho phép điều chỉnh thời gian kiểm tra việc cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất có liên quan đến thu tiền sử dụng đất trên địa bàn huyện Krông Búk.

- Tiếp tục chỉ đạo UBND các huyện thực hiện rà soát, tổng hợp toàn bộ diện tích đất nông nghiệp và đất phi nông nghiệp trên địa bàn từng huyện để đưa vào lập bộ thuế theo quy định.

- Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra việc thực hiện các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường phục vụ giai đoạn vận hành của dự án "Nhà máy sản xuất tinh bột sắn" của Công ty TNHH Quán Quân Tây Nguyên.

- Cấp 02 Giấy xác nhận đã thực hiện các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường phục vụ giai đoạn vận hành của dự án: "Nhà máy sản xuất gạch Tuy Nén Việt Tân" và "Đầu tư xây dựng Bệnh viện Đa khoa ngoại sản Tây Nguyên".

## **3. Lĩnh vực Tài chính:**

### **a) Thực hiện thu NSNN đến ngày 13/4/2015:**

Tổng thu cân đối NSNN thực hiện 915.228 triệu đồng, đạt 33,03% dự toán TW và đạt 25,07% dự toán HĐND tỉnh giao; trong đó:

- Thu thuế, phí và lệ phí: 754.764 triệu đồng, đạt 30,88% dự toán TW và đạt 26,54% dự toán HĐND tỉnh giao;

- Thu biện pháp tài chính: 139.156 triệu đồng, tăng 67,55% dự toán TW giao và đạt 24,2% dự toán HĐND tỉnh giao; trong đó thu tiền sử dụng đất 86.723 triệu đồng đạt 86,72% dự toán TW và đạt 19,71% dự toán HĐND tỉnh giao;

- Thu thuế XNK: 21.308 triệu đồng đạt 17,61% DTTW giao và đạt 9,22% dự toán HĐND tỉnh giao.

### **b) Thực hiện chi NSDP đến ngày 13/4/2015:**

Tổng chi ngân sách địa phương 3.394.036 triệu đồng, đạt 35,74% dự toán TW giao và đạt 33,1% dự toán HĐND tỉnh giao, trong đó:

- Tổng chi đầu tư phát triển: 790.875 triệu đồng, đạt 70,71% dự toán TW giao và đạt 52,05% dự toán HĐND giao;

- Tổng chi thường xuyên: 2.584.465 triệu đồng, đạt 32,17% dự toán TW giao và đạt 30,86% dự toán HĐND giao;

- Tổng chi thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia: 18.696 triệu đồng, đạt 9,9% dự toán TW và dự toán HĐND tỉnh giao.

#### **4. Lĩnh vực Công Thương:**

- Báo cáo Bộ Công thương về việc triển khai thực hiện “Đề án Thúc đẩy thương mại song phương Việt Nam – Campuchia” và “Giải quyết khiếu nại tại chợ tạm Buôn Ma Thuột”; Báo cáo việc đánh giá việc triển khai thực hiện quy hoạch phát triển hệ thống sản xuất và hệ thống phân phối thép giai đoạn đến năm 2020, có xét đến 2025.

- Tình hình xuất nhập khẩu ước thực hiện đến thời điểm báo cáo:

+ Kim ngạch xuất khẩu: 175 triệu USD đạt 23,33% kế hoạch

+ Kim ngạch nhập khẩu: 01 triệu USD đạt 5,88 % kế hoạch.

- Công tác quản lý thị trường: Kiểm tra, kiểm soát thị trường độc lập: Tổng số cơ sở được kiểm tra: 12 cơ sở, xử lý 02 vụ vi phạm, trong đó: Vi phạm về hàng cấm: 01 vụ; Vi phạm về hàng lậu: 01 vụ. Phạt hành chính: 19.000.000 đồng; Trị giá hàng hóa tịch thu: 21.720.000 đồng.

#### **5. Lĩnh vực Giao thông Vận tải:**

- Tiếp tục lập thủ tục đầu tư sửa chữa thường xuyên và sửa chữa định kỳ năm 2015 trên các Tỉnh lộ, Quốc lộ trọng yếu để đảm bảo giao thông và an toàn giao thông trước mùa mưa. Tiếp tục đôn đốc công tác quản lý, bảo dưỡng thường xuyên các Quốc lộ và Tỉnh lộ, nghiệm thu công tác bảo trì quý I/2015 trên Tỉnh lộ và Quốc lộ.

- Tiếp tục đôn đốc Ban QLDA, Nhà thầu thi công các dự án dở dang đảm bảo chất lượng, tiến độ và an toàn.

#### **6. Lĩnh vực Xây dựng:**

- Hội đồng thẩm định quy hoạch góp ý kiến đối với đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Cụm công nghiệp Ea Ral, huyện Ea H'leo, tỉnh Đắk Lắk.

- Ban hành Chương trình hành động của Ngành Xây dựng thực hiện Quyết định số 613/QĐ-UBND, ngày 13/3/2015 của UBND tỉnh về thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng năm 2015.

- Xem xét việc chuyển đổi mục đích sử dụng hạng mục công trình Trung tâm Thương mại Phú Xuân của Công ty TNHH xây dựng Phú Xuân.

- Công tác Thanh tra xây dựng: Đội Thanh tra xây dựng khu vực các huyện, thị xã và thành phố Buôn Ma Thuột tiến hành kiểm tra công tác quản lý trật tự xây dựng trên địa bàn quản lý. Thực hiện kiểm tra: 12 công trình; Kết quả kiểm tra: Không có công trình vi phạm.

## **7. Lĩnh vực Khoa học Công nghệ:**

- Tổ chức Hội đồng khoa học và công nghệ xét duyệt đề tài cấp tỉnh: “Ứng dụng bộ công cụ dự báo lũ đến hồ chứa và cảnh báo ngập lụt sau hạ du do xả lũ lớn và vỡ đập gây ra ở khu vực Đăk Lăk”; Xét duyệt đề tài cấp cơ sở: “Sử dụng chế phẩm Tricoderma phòng trừ bệnh chết nhanh, chết chậm trên cây tiêu tại xã Ea H’Leo, huyện Ea H’Leo, tỉnh Đăk Lăk”.

- Phối hợp với Viện Khoa học và Công nghệ Việt Nam tổ chức Hội thảo khoa học “Các giải pháp để phát triển bền vững cây công nghiệp và cây lương thực ở Tây Nguyên” trong khuôn khổ chương trình Tây Nguyên 3.

- Tổ chức Đoàn thăm định an toàn bức xạ tại Bệnh viện đa khoa Thiện Hạnh.

## **8. Lĩnh vực Y tế:**

- Trong nửa đầu tháng 4/2015, tình hình dịch bệnh ở người trên địa bàn tỉnh có xu hướng giảm; một số loại dịch bệnh không phát sinh bệnh nhân mắc bệnh như bệnh Sởi, Sốt xuất huyết...

- Hỗ trợ tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường tại huyện Krông Ana.

- Kiểm tra vệ sinh lao động các cơ sở sản xuất tại thành phố Buôn Ma Thuột: Tổng số cơ sở được kiểm tra: 22 cơ sở. Kết quả:

+ Kiểm tra 10 cơ sở sản xuất có 04 cơ sở đạt tiêu chuẩn vệ sinh lao động (tỷ lệ 40%) và 06 cơ sở không đạt tiêu chuẩn vệ sinh lao động (tỷ lệ 60%).

+ Kiểm tra 12 cơ sở kinh doanh hóa chất bảo vệ thực vật: Kết quả có 100% cơ sở đạt tiêu chuẩn vệ sinh lao động.

## **9. Lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo:**

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ làm công tác pháp chế Ngành giáo dục quý I/2015. Có hơn 200 đại biểu là lãnh đạo, giáo viên làm công tác phổ biến giáo dục pháp luật của các phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THPT và các Trung tâm giáo dục Thường xuyên tham dự.

- Tổ chức thi Giải Toán qua Internet cấp quốc gia tại 03 điểm thi: Trường Trung cấp Kinh tế - Kỹ thuật Đăk Lăk, trường THPT Chuyên Nguyễn Du và trường Tiểu học Nguyễn Bình Khiêm, thành phố Buôn Ma Thuột. Tổ chức thi Olympic Tiếng Anh trên Internet cấp quốc gia tại 02 điểm thi: Trường THPT Chuyên Nguyễn Du và trường Tiểu học Nguyễn Bình Khiêm, thành phố Buôn Ma Thuột.

- Tập huấn sử dụng phần mềm Online tổng hợp chỉ số đánh giá Chương trình mục tiêu giai đoạn 2012 – 2015 cho các Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Kiểm tra công nhận các trường Mầm non đạt chuẩn quốc gia tại trường Mầm non Hoa Hồng, trường Mẫu giáo Tuổi Thơ (huyện Cư Kuin).

- Kiểm tra hoạt động chuyên môn Tiểu học tại Phòng Giáo dục và Đào tạo Cư Kuin; Kiểm tra hoạt động chuyên môn các Trung tâm Giáo dục Thường xuyên Krông Ana, M'Đrăk và các Phòng Giáo dục và Đào tạo Krông Ana, M'Đrăk về phổ cập giáo dục, xây dựng xã hội học tập.

#### **10. Lĩnh vực Lao động, Thương binh và Xã hội:**

- Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, kiểm tra các đơn vị, doanh nghiệp về hưởng ứng Tuần lễ quốc gia An toàn vệ sinh lao động – Phòng chống cháy nổ lần thứ 17, năm 2015 và kiểm tra An toàn vệ sinh lao động – Phòng chống cháy nổ năm 2015.

- Thực hiện việc Khảo sát người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng tại các xã thuộc huyện Ea Kar.

- Ban hành văn bản tạm dừng việc tuyển lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng đối với Công ty Xuất – Nhập khẩu lao động Hải Dương (Chi nhánh Hà Nội).

- Kiểm tra công tác quản lý đối tượng, chi trả trợ cấp và kết quả thăm tặng quà tết tại huyện Ea Kar, Krông Pắc, Krông Bông, Cư Kuin và Krông Năng;

- Tiếp tục tổng hợp tình hình thiếu đói giáp hạt năm 2015 tại các huyện, thành phố. Đến nay, có 15/15 huyện, thị xã, thành phố báo cáo và đề nghị UBND tỉnh cứu đói cho 17.416 hộ, 64.447 khẩu, với 1.101,65 tấn gạo; hiện Sở Lao động Thương binh và Xã hội đang tiến hành rà soát, thẩm tra các số liệu nêu trên.

#### **11. Lĩnh vực Văn hoá - Thể thao và Du lịch:**

- Ban hành Kế hoạch chuẩn bị tổ chức kỷ niệm 55 ngày thành lập Ngành Du lịch Việt Nam trên địa bàn tỉnh.

- Tham gia Hội chợ Du lịch Quốc tế Việt Nam - VITM Hanoi 2015 (từ ngày 31/3 đến ngày 08/4/2015).

- Kiểm tra và làm việc với 23 cơ sở kinh doanh, trong đó có 15 nhà nghỉ, 03 sân bóng đá và 02 Bilarrds, Qua kiểm tra; đã ban hành 03 quyết định xử phạt vi phạm hành chính với số tiền là 6.000.000 đồng (sáu triệu đồng), nhắc nhở 4 cơ sở kinh doanh (02 nhà nghỉ, 01 sân bóng đá, 01 Bilarrds) chấp hành đúng quy định của Nhà nước.

#### **12. Lĩnh vực Thông tin và Truyền thông:**

- Tiến hành cấp, đổi Thẻ Nhà báo nhân dịp ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam 21/6/2015.

- Triển khai đi thực tế để đo kiểm định thiết bị vô tuyến điện của các Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, thị xã, thành phố và Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh.

- Tiến hành thẩm tra về điều kiện cấp Giấy chứng nhận tạm thời đủ điều kiện hoạt động của điểm truy nhập Internet công cộng và điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng tại huyện Krông Năng.

### **13. Lĩnh vực Nội vụ:**

- Ban hành Quyết định điều chỉnh nhu cầu tuyển dụng viên chức sự nghiệp năm 2014-2015 cho 01 đơn vị; Phê duyệt danh sách thí sinh trúng tuyển diện đặc cách kỳ xét tuyển viên chức sự nghiệp năm 2014 cho 01 đơn vị; Tiếp nhận viên chức sang công chức cho 01 trường hợp; Điều động công chức cho 02 trường hợp; Nghỉ hưu cho 01 trường hợp.

- Xem xét ban hành Quyết định cử 01 công chức, 02 viên chức đi học cao học năm 2015; thành lập Quỹ phát triển Khoa học và Công nghệ tỉnh, Hội đồng thẩm định và Tổ thư ký của Hội đồng thẩm định Đề án sắp xếp, đổi mới các công ty nông, lâm nghiệp thuộc tỉnh quản lý.

- Tổng hợp phiếu điều tra xã hội học phục vụ xác định Chỉ số CCHC năm 2014 cấp tỉnh của 20 Sở, ban, ngành và 03 huyện, thị xã, thành phố để gửi Bộ Nội vụ theo quy định.

- Quyết định khen thưởng năm 2014 cho các đơn vị: Sở Giáo dục và Đào tạo, huyện Krông Pắc, Krông Bông, Công ty TNHH một thành viên Cà phê Phước An.

### **14. Lĩnh vực Ngoại vụ:**

- Giải quyết thủ tục cho 8 đoàn vào gồm 26 chuyên gia nước ngoài đến đến thăm, làm việc tại Sở Y tế, Trường Đại học Tây Nguyên, Trường Cao đẳng nghề Thanh niên Dân tộc Tây Nguyên và một số doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Giải quyết thủ tục cho 03 Đoàn công tác của tỉnh sang tỉnh Mondulhiri - Vương quốc Campuchia để làm việc, tặng quà, khám bệnh, phát thuốc miễn phí, thăm, chúc Tết Cổ truyền Khmer của nhân dân Campuchia.

### **15. Lĩnh vực Tư pháp:**

- Triển khai thực hiện Kế hoạch đơn giản hóa Thủ tục hành chính trọng tâm năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ cho các đơn vị có liên quan.

- Yêu cầu UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện Nghị định số 23/2015/NĐ-CP, ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch.

- Giải quyết 09 trường hợp yêu cầu về hộ tịch, 85 trường hợp yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp; tiếp nhận 531 thông tin lý lịch tư pháp về án tích. Thụ lý và thực hiện 109 vụ việc trợ giúp pháp lý cho 109 đối tượng; đánh giá chất lượng 02 vụ việc trợ giúp pháp lý.

**16. Lĩnh vực Thanh tra:** 02 đoàn thanh tra hành chính triển khai từ kỳ trước tiếp tục hoạt động thanh tra theo kế hoạch, trong đó: 01 đoàn đang tiến hành thanh tra tại các đơn vị; 01 đoàn hiện nay đang tổng hợp số liệu xây dựng Báo cáo kết quả để ban hành Kết luận thanh tra.

**17. Công tác Dân tộc:**

- Triển khai các dự án Định canh định cư thuộc nguồn vốn sử dụng sự nghiệp theo Quyết định 33/QĐ-TTg.

- Hoàn thành Báo cáo danh sách số hộ, số khẩu đồng bào dân tộc thiểu số thuộc vùng khó khăn năm 2015.

- Tham gia với Đoàn công tác của Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam khảo sát công tác dân tộc tại tỉnh.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Dự án điểm về phát triển kinh tế, cải thiện đời sống cho đồng bào dân tộc M'Nông xã Krông Nô, huyện Lắk do Ban Dân tộc làm chủ đầu tư.

**18. An ninh trật tự, an toàn xã hội tính từ ngày 26/3 đến ngày 08/4/2015:**

- Có 1228 lượt người nước ngoài đến tỉnh, trong đó du lịch 1213 lượt người, làm việc 15 lượt người; Việt kiều về nước thăm thân, du lịch có 30 lượt người.

- Tội phạm hình sự, ma túy: Ghi nhận 43 vụ xâm phạm trật tự xã hội, Phát hiện và bắt quả tang 6 vụ - 6 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy tại thành phố Buôn Ma Thuột, huyện Ea Kar, thu giữ 2,8g Heroin, 2 xe mô tô, 04 điện thoại di động và 200.000 đồng.

Điển hình: Khoảng 20h00, ngày 01/4/2015, tại phường Tân Tiến, thành phố Buôn Ma Thuột xảy ra 01 vụ mâu thuẫn đánh nhau giữa nhóm thanh niên do Trương Thành Đạt – sinh năm 1977, HKTT tại 46 Đường Hồ Tùng Mậu cầm đầu với nhóm thanh niên do Vương Quốc Trung sinh năm 1983, HKTT tại số 92 Đường Nơ Trang Gùh cầm đầu; sau đó Đạt bỏ chạy vào nhà ông Phạm Văn Hoàng – sinh năm 1960, trú tại 27 Đường Hồ Tùng Mậu. Tại đây nhóm thanh niên của Vương Quốc Trung đã xông vào nhà ông Hoàng dùng dao đâm trúng ngực anh Phạm Quốc Tuấn (sinh 1986) làm nạn nhân tử vong trên đường đi cấp cứu và đâm ông Hoàng, Hùng, Đạt (là cha, anh, em của Tuấn) bị thương nặng.

Hiện đã bắt được 05 đối tượng và đang tiếp tục điều tra xác minh xử lý.

- Tai nạn giao thông đường bộ từ nghiêm trọng trở lên: Xảy ra 07 vụ, làm chết 07 người, bị thương 03 người.

**19. Công tác phòng cháy, chữa cháy:**

- Tổ chức hội nghị phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức trong công tác PCCC.



- Tổ chức tập huấn 02 đợt công tác xây dựng và thực tập phương án cứu nạn, cứu hộ xử lý tình huống khi có tai nạn giao thông cho cán bộ cảnh sát trực thuộc.

- Kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy 74 cơ sở: 05 loại I, 05 loại II, 64 loại III. Lập 74 biên bản kiểm tra an toàn PCCC. Xử lý vi phạm hành chính về PCCC 02 trường hợp với số tiền 4.300.000 đồng.

Trên đây là báo cáo tình hình công tác từ ngày 01/4 đến 14/4/2015 của UBND tỉnh Đắk Lắk./.

**Nơi nhận:**

- TT Tỉnh ủy, TTHĐND tỉnh (b/c);
- Các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo các Sở, ngành liên quan;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Các phòng thuộc VP UBND tỉnh;
- Lưu VT, TH (Ph 75 b)

**TL. CHỦ TỊCH**  
**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG**  
**PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**



**Huỳnh Ngọc Bình**